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Njesi tradicionale 
sherbimesh

ProdhimProdhim

TransmisionTransmision

ShperndarjeShperndarje

PaguesitPaguesit



Shtytesit per ristrukturim
• Inovacione ne teknologji
• Konkurrence prej kompanive te reja
• Konsumatoret e volumeve te medha (industriale,

ELCON)
• Teoria ekonomike e tregjeve (akademike)
• Mjete alternative te politikave (cmimi tavan)
• Politikat
• Akademiket dhe studiues
• Perceptimi prej njesive te sherbimeve i mangesive te 

rregullatore 
• Presion nderkombetar (Banka Boterore)
• Ideologjia politike e qeverise se vogel (Regan, 

Thecer)



Ristrukturimi i En. Elektr.(Nentor 2007)

Ristrukturimi sipas shteteve

Jo aktive

Aktive

Pezull



Energjia elektrike

Statusi Funksioni 
Funksione qe mbeten te 
rregulluara 

Transmisioni (federal);  
shperndarja lokale (shtet)

 
Tranzicioni ne 
konkurrence dhe 
decentralizim 
 

Prodhimi i energjise 

Funksione qe nuk jane 
te rregulluara 

Shumica e sistemeve 
pronesia e te cileve eshte 

publike 
 

 



Tregu i ristrukturuar 
ProdhuesitProdhuesit

Kompanite eKompanite e
transmisionittransmisionit

Kompanite eKompanite e
shperndarjesshperndarjes

KonsumatoretKonsumatoret ---- industrial, industrial, komercialkomercial, , rezidencialrezidencial

Agregatoret,Agregatoret, broker,broker,
tregtuesit,tregtuesit, dhedhe

operatoret e sistemeve te operatoret e sistemeve te 
pavarurpavarur



Administrate e Informimit per EnergjineAdministrata e Informimit per Energjine

Cmimi mesatar per kwh ne ShBA eshte 8.9 cent



Probleme

• Rreziku ne furnizim dhe pasiguria
• Tendencat e cmimit dhe mundesia e pageses
• Menaxhimi i kerkeses/pergjigjia e kerkeses ne 

treg
• Kapaciteti i transmisionit, besueshmeria, 

vendndodhja
• Kujdesi/testime te perdorura dhe te dobishme
• Funksione te centralizuara/te decentralizuara



Probleme (vazhdim)

• Nxitjet per investime
• Konkurrenca ne shitjen me shumice dhe 

shitjen tek konsumatoret
• Rregullat per cmimin tavan
• Kompanite “holding” dhe diversifikimi
• Sjellja e tregut/fuqia e tregut



Fund


